
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

17.10.2017 № 5/3

О направлении депутатских запросов
по сохранению и защите зеленых
насаждений

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве, Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Направить депутатский запрос в Департамент природопользования и
охраны окружающей среды города Москвы для обеспечения мероприятий по
защите и сохранению зеленых насаждений, в связи с земляными работами,
проводимыми ООО «ПО Электро групп» по прокладке кабельных линий,
согласно Приложению 1.

2. Направить депутатский запрос в Объединение административно-
технических инспекций города Москвы об отзыве ордера №15070068 до
весенне-летнего периода и выдаче предписаний ООО «ПО Электро групп» о
проведении мероприятий по сохранению зеленых насаждений, в связи с
земляными работами, проводимыми ООО «ПО Электро групп», по прокладке
кабельных линий, согласно Приложению 2.

3. Направить депутатский запрос в Природоохранную Прокуратуру
города Москвы о принятии мер прокурорского реагирования для
предотвращения массовой гибели зеленых насаждений в зимний период, в
связи с земляными работами, проводимыми ООО «ПО Электро групп», по
прокладке кабельных линий, согласно Приложению 3.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Русакову Е.Л.

Решение принято единогласно

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова



Приложение 1
к Решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 17.10.2017 №5/3

В Департамент природопользования и охраны
окружающей среды города Москвы,
119991, "Москва ГСП-1" улица Новый Арбат,
д.11, корп.1

Депутатский запрос
В Совет депутатов поступили многочисленные обращения жителей

Гагаринского района г. Москвы о серьезных нарушениях Закона г. Москвы
от 05.05.1999 № 17 "О защите зеленых насаждений", а также Постановления
Правительства Москвы от 25.09.2007 г. No. 825-ПП, имеющих место со
стороны ООО «ПО Электро групп» (далее  Подрядчик), производящего
земляные работы по прокладке кабельных линий через территорию
нескольких районов, включая Гагаринский, к объекту по адресу пр-т
Вернадского, вл. 12.

Кабельные линии ведутся по территориям природных комплексов, в
частности Объекта ПК-6 ЮЗАО "Бульвар и сквер по Ленинскому проспекту",
объекта ПК-7-ЮЗАО "Сквер по Ленинскому проспекту", Объекту ПК-8
ЮЗАО "Бульвар по Университетскому проспекту", Объекту ПК-10 ЮЗАО
"Бульвар по Молодежной улице",  а также по озелененным территориям
многоквартирных домов и озелененным территориям вдоль межквартальных
проездов Гагаринского района, в частности, близ домов по адресам
ул. Вавилова, 17А, ул. Академика Зелинского, 6,  Ленинский пр-т, дома 40,
44, 45, 47,  площадь Академика Тамма,  ул. Фотиевой, дома 13А и 18,
Университетский пр-т, 5,  ул. Молодежная, 4,  Ленинский пр-т, дома 68/10,
70/11, 72/2,  Ломоносовский пр-т, дом 14.
Прокладка кабельных линий планируется открытым способом, для чего
вырыта траншея  вплотную к стволам возрастных деревьев с перерубанием
корней и уничтожением живых изгородей.
Территория природны х комплексов относится к территории рекреации.
Поэтому  работы не соответствуют требованиям, изложенным в
Постановлении Правительства Москвы от (в ред. ППМ от 30.09.2008 No. 878-
ПП) "О Схеме рекреационного использования территорий Природного
комплекса города Москвы": "3. Установить, что на территориях,
предназначенных для рекреационного использования, строительство
инженерных сетей должно осуществляться подземным, коллекторным или
щитовым способом". То есть рытье траншей при прокладке коммуникаций на
природных и озелененных территориях общего пользования не допускается.



Как следует из ответа Префектуры ЮЗАО (исх. 12-05-5606/7 от
18.04.2017), Подрядчик получил ордер ОАТИ № 15070068/2 от 15.11.2016 на
проведение земляных работ и предоставил гарантийные обязательства
закончить работы и осуществить благоустройство территории в Гагаринском
районе до 15.05.2017.

Ордер был выдан на основании проекта «Инженерные коммуникации
прокладки линии электропередачи 10 кВ». По информации Префектуры
ЮЗАО (исх. 12-05-5606/7 от 18.04.3017) данный проект согласован
ДПИОСС, который выдал положительное заключение от 24.02.2015.

В соответствии с выданным ордером ОАТИ № 15070068/2 от 15.11.2016,
Подрядчик проложил траншею и, несмотря на наличие гарантийных
обязательств об окончании работ 15.05.2017 с последующим
благоустройством территории, прекратил работы с начала мая 2017 года,
благоустройство территории при этом не проведено.

ОАТИ и ДПИОСС неоднократно проводили проверку выполнения работ
Подрядчиком по многочисленным обращениям жителей о нарушениях
порядка проведения земляных работ и законодательства о зеленых
насаждениях. Из ответов ОАТИ (исх. 01-21-С-2670/7-3 от 29.03.2017,  01-21-
8373/7 от 21.09.2017) и ДПИОСС (исх. 34355 от 18.03.2017,  278730 от
22.03.2017) следует, что Подрядчик неоднократно был привлечен к
административной ответственности за нарушения порядка проведения
земляных работ и законодательства о зеленых насаждениях.

Несмотря на систематические нарушения Подрядчиком порядка
проведения земляных работ и законодательства о зеленых насаждениях, а
также отсутствие у Подрядчика намерения проводить работы в ближайшее
время, ОАТИ г. Москвы выдала Подрядчику новый ордер № 15070068/3 от
18.08.2017 со сроком действия до 30.05.2018 (ответ Префектуры ЮЗАО,
исх. 12-05-15975/7 от 20.09.2017).

В настоящее время Подрядчик не проводит на объекте никаких работ.
Поврежденные корни деревьев и кустов длительное время находятся в
открытом состоянии (без покрытия грунтом), траншеи завалены бытовым и
строительным мусором, который находится непосредственно у корней
деревьев и кустов. В этой ситуации приближение холодного времени года
грозит массовой гибелью многолетних деревьев и кустов, попавших в зону
земляных работ, и нанесением окружающей среде непоправимого ущерба.

Налицо явные предпосылки к массовому повреждению зеленых
насаждений до степени прекращениях их роста, что является
административным правонарушением (ст. 4.18, 4.19 КобАП Москвы) и даже
уголовным преступлением (ст. 260 УК РФ).

В соответствии со ст.17 закона г. Москвы от 05.05.1999 № 17 «О защите
зеленых насаждений», п. 1. и п. 4.4.2. Положения о ДПИОСС г. Москвы,
утвержденного Постановлением Правительства Москвы от 17 мая 2013 года
N 296-ПП,  ДПИОСС выполняет функции охраны зеленого фонда Москвы, а
также осуществляет государственный контроль за выполнением требований



по защите зеленых насаждений, установленных законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и города Москвы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями Закона
г. Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в
городе Москве», Закона г. Москвы «О защите зеленых насаждений» от
05.05.1999  № 17,

Просим:
1. Принять действенные и незамедлительные меры к предотвращению

массового повреждения в зимний период зеленых насаждений, попавших в
зону земляных работ ООО «ПО Электро групп» по ордеру ОАТИ
№ 15070068/3 от 18.08.2017,  на территориях природного комплекса, в
частности Объекта ПК-6 ЮЗАО "Бульвар и сквер по Ленинскому проспекту",
объекта ПК-7-ЮЗАО "Сквер по Ленинскому проспекту", Объекту ПК-8
ЮЗАО "Бульвар по Университетскому проспекту", Объекту ПК-10 ЮЗАО
"Бульвар по Молодежной улице" и на озелененных территориях по адресам:
ул. Вавилова, 17А, ул. Академика Зелинского, 6,  Ленинский пр-т, дома 40,
44, 45, 47,  площадь Академика Тамма,  ул. Фотиевой, дома 13А и 18,
Университетский пр-т, 5,  ул. Молодежная, 4,  Ленинский пр-т, 68/10, 70/11,
72/2,  Ломоносовский пр-т, 14.

2. Установить виновных в нарушении требований Постановления
Правительства Москвы от (в ред. ППМ от 30.09.2008 No. 878-ПП) "О Схеме
рекреационного использования территорий Природного комплекса города
Москвы" и принять меры к корректировке проекта в плане прокладки
кабельных линий строго под запечатанными поверхностями, без
повреждения зеленых насаждений.

3. Сообщить о результатах рассмотрения настоящего Депутатского
запроса депутатам непосредственно на заседании Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский 24 октября 2017 года.

Приложение:
1) Ответы ОАТИ на 2 л.;
2) Ответы ДПИОСС на 3 л.;
3) Ответы Префектуры ЮЗАО на 3л.;
4) Фотоматериалы.



1.Ответы ОАТИ:
1. 1. Ответ Объединения административно-технических инспекций города Москвы

Инспекции по контролю за благоустройством городских территорий
Фахми Я.М.



1. 2. Ответ Объединения административно-технических инспекций города Москвы
Инспекции по контролю за благоустройством городских территорий

Денисову А.А.



2.Ответы ДПИОСС:
2.1. Ответ Департамента природопользования и охраны окружающей среды города

Москвы, Денисову А.А.



2.2. Ответ Департамента природопользования и охраны окружающей среды города
Москвы, Матвеевой Н.Е.



2. 3. Ответ Департамента природопользования и охраны окружающей среды города
Москвы,

Омельяненко О.С.



3. Ответы Префектуры ЮЗАО:
3.1. Ответ Префектуры Юго-Западного административного округа города Москвы,

Орловой Н.А.



3.2. Ответ Префектуры Юго-Западного административного округа города Москвы,
Рычковой Е.Е.



3.3. Ответ Префектуры Юго-Западного административного округа города Москвы,
Денисову А.А.



4. Фотоматериалы









Приложение 2
к Решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 17.10.2017 №5/3

в Объединение административно-технических
инспекций города Москвы,
121099, Москва, ул. Новый Арбат, д.36

Депутатский запрос
В Совет депутатов поступили многочисленные обращения жителей

Гагаринского района г. Москвы о серьезных нарушениях Закона г. Москвы
от 30.04.2014, №8 «О благоустройстве в городе Москве», Закона г. Москвы
от 05.05.1999 № 17 "О защите зеленых насаждений", Постановления
Правительства Москвы от 25.09.2007 г. No. 825-ПП, Правил проведения
земляных работ, установки временных ограждений, размещения временных
объектов в г. Москве, утвержденных Постановлением Правительства Москвы
от 19.05.2015 N299-ПП, имеющих место со стороны ООО «ПО Электро
групп» (далее  Подрядчик), производящего земляные работы по прокладке
кабельных линий к объекту по адресу Пр.Вернадского, вл.12. Прокладка
кабельных линий открытым способом ведется по территориям природных
комплексов, в частности Объекта ПК-6 ЮЗАО "Бульвар и сквер по
Ленинскому проспекту", объекта ПК-7-ЮЗАО "Сквер по Ленинскому
проспекту", Объекту ПК-8 ЮЗАО "Бульвар по Университетскому
проспекту", Объекту ПК-10 ЮЗАО "Бульвар по Молодежной улице",  а
также по озелененным территориям многоквартирных домов и озелененным
территориям вдоль межквартальных проездов Гагаринского района, в
частности, близ домов по адресам ул. Вавилова, 17А, ул. Академика
Зелинского, 6,  Ленинский пр-т, дома 40, 44, 45, 47,  площадь Академика
Тамма,  ул. Фотиевой, дома 13А и 18,  Университетский пр-т, 5,
ул. Молодежная, 4,  Ленинский пр-т, дома 68/10, 70/11, 72/2,  Ломоносовский
пр-т, дом 14.

Прокладка кабельных линий планируется открытым способом, для чего
вырыта траншея  вплотную к стволам возрастных деревьев с перерубанием
корней и уничтожением живых изгородей.
Территория природны х комплексов относится к территории рекреации.
Поэтому  работы не соответствуют требованиям, изложенным в
Постановлении Правительства Москвы от (в ред. ППМ от 30.09.2008 No. 878-
ПП) "О Схеме рекреационного использования территорий Природного
комплекса города Москвы": "3. Установить, что на территориях,
предназначенных для рекреационного использования, строительство
инженерных сетей должно осуществляться подземным, коллекторным или
щитовым способом". То есть рытье траншей при прокладке коммуникаций на
природных и озелененных территориях общего пользования не допускается.

Как следует из ответа Префектуры ЮЗАО (исх. 12-05-5606/7 от
18.04.2017), Подрядчик получил ордер ОАТИ № 15070068/2 от 15.11.2016 на



проведение земляных работ и предоставил гарантийные обязательства
закончить работы и осуществить благоустройство территории в Гагаринском
районе до 15.05.2017.

Ордер был выдан на основании проекта «Инженерные коммуникации
прокладки линии электропередачи 10 кВ». По информации Префектуры
ЮЗАО (исх. 12-05-5606/7 от 18.04.3017) данный проект согласован
ДПИОСС, который выдал положительное заключение от 24.02.2015.

В соответствии с выданным ордером ОАТИ № 15070068/2 от 15.11.2016,
Подрядчик проложил траншею и, несмотря на наличие гарантийных
обязательств об окончании работ 15.05.2017 с последующим
благоустройством территории, прекратил работы с начала мая 2017 года,
благоустройство территории при этом не осуществив.

ОАТИ и ДПИОСС неоднократно проводили проверку выполнения работ
Подрядчиком по многочисленным обращениям жителей о нарушениях
порядка проведения земляных работ и законодательства о зеленых
насаждениях. Из ответов ОАТИ (исх. 01-21-С-2670/7-3 от 29.03.2017,  01-21-
8373/7 от 21.09.2017) и ДПИОСС (исх. 34355 от 18.03.2017,  278730 от
22.03.2017) следует, что Подрядчик неоднократно был привлечен к
административной ответственности за нарушения порядка проведения
земляных работ и законодательства о зеленых насаждениях.

Несмотря на систематические нарушения Подрядчиком порядка
проведения земляных работ и законодательства о зеленых насаждениях, а
также отсутствие у Подрядчика намерения проводить работы в ближайшее
время, ОАТИ г. Москвы выдала Подрядчику новый ордер № 15070068/3 от
18.08.2017 со сроком действия до 30.05.2018 (ответ Префектуры ЮЗАО,
исх. 12-05-15975/7 от 20.09.2017).

В настоящее время Подрядчик не проводит на объекте никаких работ.
Ограждение траншеи неудовлетворительно. Поврежденные корни деревьев и
кустов длительное время находятся в открытом состоянии (без покрытия
грунтом), траншеи завалены бытовым и строительным мусором, который
находится непосредственно у корней деревьев и кустов. В этой ситуации
приближение холодного времени года грозит массовой гибелью многолетних
деревьев и кустов, попавших в зону земляных работ, и нанесением
окружающей среде непоправимого ущерба.

Налицо явные предпосылки к массовому повреждению зеленых
насаждений до степени прекращениях их роста, что является
административным правонарушением (ст. 4.18, 4.19 КобАП Москвы) и даже
уголовным преступлением (ст. 260 УК РФ).

В соответствии с Положением об Объединении административно-
технических инспекций города Москвы, утвержденным Постановлением
Правительства Москвы от 08.09.2009 N 960-ПП, в случае выявления
нарушений обязательных требований должностные лица ОАТИ выдают в
соответствии с законодательством предписания об устранении выявленных
нарушений с указанием сроков их устранения,  принимают меры по
контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению,
предотвращению возможного причинения вреда растениям и окружающей
среде (п.2.2.11).

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями Закона
г. Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в



городе Москве», Закона г. Москвы от 30.04.2014, №8 «О благоустройстве в
городе Москве», Закона г. Москвы «О защите зеленых насаждений» от
05.05.1999  № 17, Положения об Объединении административно-технических
инспекций города Москвы, утвержденного Постановлением Правительства
Москвы от 08.09.2009 N 960-ПП

Просим:
1. Принять действенные и незамедлительные меры к предотвращению

массовой гибели в зимний период зеленых насаждений, попавших в зону
земляных работ ООО «ПО Электро групп» по ордеру ОАТИ № 15070068/3 от
18.08.2017, на  территориях природного комплекса, в частности Объекта ПК-
6 ЮЗАО "Бульвар и сквер по Ленинскому проспекту", объекта ПК-7-ЮЗАО
"Сквер по Ленинскому проспекту", Объекту ПК-8 ЮЗАО "Бульвар по
Университетскому проспекту", Объекту ПК-10 ЮЗАО "Бульвар по
Молодежной улице" и на озелененных территориях по адресам:
ул. Вавилова, 17А, ул. Академика Зелинского, 6,  Ленинский пр-т, дома 40,
44, 45, 47,  площадь Академика Тамма,  ул. Фотиевой, дома 13А и 18,
Университетский пр-т, 5,  ул. Молодежная, 4,  Ленинский пр-т, 68/10, 70/11,
72/2,  Ломоносовский пр-т, 14.

2. Отозвать ордер №15070068, выданный ООО «ПО Электро групп»  до
весенне-летнего периода.

3. Установить виновных в нарушении требований Постановления
Правительства Москвы от (в ред. ППМ от 30.09.2008 No. 878-ПП) "О Схеме
рекреационного использования территорий Природного комплекса города
Москвы" и принять меры к корректировке проекта в плане прокладки
кабельных линий строго под запечатанными поверхностями, без
повреждения зеленых насаждений.

4. Выдать предписание ООО «ПО Электро групп» о проведении
мероприятий по сохранению зеленых насаждений, в связи с земляными
работами, проводимыми ООО «ПО Электро групп», по прокладке кабельных
линий (открытым способом) на  территориях природного комплекса, в
частности Объекта ПК-6 ЮЗАО "Бульвар и сквер по Ленинскому проспекту",
объекта ПК-7-ЮЗАО "Сквер по Ленинскому проспекту", Объекту ПК-8
ЮЗАО "Бульвар по Университетскому проспекту", Объекту ПК-10 ЮЗАО
"Бульвар по Молодежной улице" и на озелененных территориях по адресам:
ул. Вавилова, 17А, ул. Академика Зелинского, 6,  Ленинский пр-т, дома 40,
44, 45, 47,  площадь Академика Тамма,  ул. Фотиевой, дома 13А и 18,
Университетский пр-т, 5,  ул. Молодежная, 4,  Ленинский пр-т, 68/10, 70/11,
72/2,  Ломоносовский пр-т, 14.

5. Сообщить о результатах рассмотрения настоящего Депутатского
запроса депутатам непосредственно на заседании Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский 24 октября 2017 года.



Приложение 3
к Решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 17.10.2017 №5/3

Прокурору межрайонной природоохранной
прокуратуры, старшему советнику юстиции,
Дураеву М.Р.
117420, Москва, ул. Профсоюзная, д. 41

Депутатский запрос
В Совет депутатов поступили многочисленные обращения жителей

Гагаринского района г. Москвы о многочисленных нарушениях Закона г.
Москвы от 30.04.2012 №18 «О благоустройстве в городе Москве», Закона
г. Москвы от 05.05.1999 № 17 "О защите зеленых насаждений",
Постановления Правительства Москвы от 25.09.2007 г. No. 825-ПП,
имеющих место со стороны ООО «ПО Электро групп» (далее  Подрядчик),
производящего земляные работы по прокладке кабельных линий  к объекту
по адресу Пр.Вернадского, вл.12. Прокладка кабельных линий ведется
открытым способом по территориям природных комплексов, в частности
Объекта ПК-6 ЮЗАО "Бульвар и сквер по Ленинскому проспекту", объекта
ПК-7-ЮЗАО "Сквер по Ленинскому проспекту", Объекту ПК-8 ЮЗАО
"Бульвар по Университетскому проспекту", Объекту ПК-10 ЮЗАО "Бульвар
по Молодежной улице",  а также по озелененным территориям
многоквартирных домов и озелененным территориям вдоль межквартальных
проездов Гагаринского района, в частности, близ домов по адресам
ул. Вавилова, 17А, ул. Академика Зелинского, 6,  Ленинский пр-т, дома 40,
44, 45, 47,  площадь Академика Тамма,  ул. Фотиевой, дома 13А и 18,
Университетский пр-т, 5,  ул. Молодежная, 4,  Ленинский пр-т, дома 68/10,
70/11, 72/2,  Ломоносовский пр-т, дом 14. ул. Строителей.
Прокладка кабельных линий планируется открытым способом, для чего
вырыта траншея  вплотную к стволам возрастных деревьев с перерубанием
корней и уничтожением живых изгородей.
Территория природны х комплексов относится к территории рекреации.
Поэтому  работы не соответствуют требованиям, изложенным в
Постановлении Правительства Москвы от (в ред. ППМ от 30.09.2008 No. 878-
ПП) "О Схеме рекреационного использования территорий Природного
комплекса города Москвы": "3. Установить, что на территориях,
предназначенных для рекреационного использования, строительство
инженерных сетей должно осуществляться подземным, коллекторным или
щитовым способом". То есть рытье траншей при прокладке коммуникаций на
природных и озелененных территориях общего пользования не допускается.



Как следует из ответа Префектуры ЮЗАО (исх. 12-05-5606/7 от
18.04.2017), Подрядчик получил ордер ОАТИ № 15070068/2 от 15.11.2016 на
проведение земляных работ и предоставил гарантийные обязательства
закончить работы и осуществить благоустройство территории в Гагаринском
районе до 15.05.2017.

Ордер был выдан на основании проекта «Инженерные коммуникации
прокладки линии электропередачи 10 кВ». По информации Префектуры
ЮЗАО (исх. 12-05-5606/7 от 18.04.3017) данный проект согласован
ДПИОСС, который выдал положительное заключение от 24.02.2015.

В соответствии с выданным ордером ОАТИ № 15070068/2 от
15.11.2016, Подрядчик проложил траншею и, несмотря на наличие
гарантийных обязательств об окончании работ 15.05.2017 с последующим
благоустройством территории, прекратил работы с начала мая 2017 года,
благоустройство территории при этом не осуществив. Что явилось грубым
нарушением ст.19 Закона о благоустройстве,

ОАТИ и ДПИОСС неоднократно проводили проверку выполнения
работ Подрядчиком по многочисленным обращениям жителей о нарушениях
порядка проведения земляных работ и законодательства о зеленых
насаждениях. Из ответов ОАТИ (исх. 01-21-С-2670/7-3 от 29.03.2017,  01-21-
8373/7 от 21.09.2017) и ДПИОСС (исх. 34355 от 18.03.2017,  278730 от
22.03.2017) следует, что Подрядчик неоднократно был привлечен к
административной ответственности за нарушения порядка проведения
земляных работ и законодательства о зеленых насаждениях.

Несмотря на систематические нарушения Подрядчиком порядка
проведения земляных работ и законодательства о зеленых насаждениях, а
также отсутствие у Подрядчика намерения проводить работы в ближайшее
время, ОАТИ г. Москвы выдала Подрядчику новый ордер № 15070068/3 от
18.08.2017 со сроком действия до 30.05.2018 (ответ Префектуры ЮЗАО,
исх. 12-05-15975/7 от 20.09.2017).

В настоящее время Подрядчик не проводит на объекте никаких работ.
Поврежденные корни деревьев и кустов длительное время находятся в
открытом состоянии (без покрытия грунтом), траншеи завалены бытовым и
строительным мусором, который находится непосредственно у корней
деревьев и кустов. В этой ситуации приближение холодного времени года
грозит массовой гибелью многолетних деревьев и кустов, попавших в зону
земляных работ, и нанесением окружающей среде непоправимого ущерба.

В соответствии с Федеральным законом «Об охране окружающей
среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ (далее  Закон), деревья и кусты в
г. Москве являются компонентами природной среды (ст. 4), относятся к
зеленому фонду городских поселений (ст. 61). На территориях, находящихся
в составе зеленого фонда, запрещается хозяйственная и иная деятельность,
оказывающая негативное воздействие на указанные территории и
препятствующая осуществлению ими функций экологического, санитарно-
гигиенического и рекреационного назначения.



В соответствии со ст. 3 Закона хозяйственная и иная деятельность
юридических лиц, оказывающая воздействие на окружающую среду, должна
осуществляться на основе соблюдение следующих принципов: право
человека на благоприятную окружающую среду;  охрана, воспроизводство и
рациональное использование природных ресурсов как необходимых условий
обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической
безопасности;  обеспечение сочетания общего и индивидуального подходов к
установлению мер государственного регулирования в области охраны
окружающей среды, применяемых к юридическим лицам, осуществляющим
хозяйственную и (или) иную деятельность;  ответственность за нарушение
законодательства в области охраны окружающей среды.

Статьей 13 Закона предусмотрено, что органы государственной власти
субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и
должностные лица обязаны оказывать содействие гражданам в реализации их
прав в области охраны окружающей среды.

При нарушении природоохранных требований деятельность,
осуществляемая с нарушением указанных требований, может быть
ограничена, приостановлена или прекращена (ст.ст. 34, 54 Закона).

Таким образом, и Федеральным законодательством, и Законом
г. Москвы «О защите зеленых насаждений» от 05.1999  № 17 предусмотрены
меры по защите зеленых насаждений. Однако, несмотря на многочисленные
обращения граждан по вопросу защиты зеленых насаждений, попавших в
зону земляных работ ООО «ПО Электро групп», никакие действенные меры
не предприняты. Подрядчик отделывается оплатой незначительных штрафов.

Налицо явные предпосылки к массовому повреждению зеленых
насаждений до степени прекращениях их роста (ст. 260 УК РФ),  нарушение
Федерального закона «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями Закона
города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного
самоуправления в городе Москве, Федерального закона "О прокуратуре
Российской Федерации" от 17.01.1992  № 2202-1-Ф, Федерального закона
«Об охране окружающей среды» от 10.01.2002  № 7-ФЗ, Закона г. Москвы от
30.04.2014, №8 «О благоустройстве в городе Москве», Закона  г. Москвы «О
защите зеленых насаждений» от 05.05.1999  № 17,

ПРОСИМ:
1. В целях предотвращения массовой гибели зеленых насаждений,

попавших в зону земляных работ, принять меры прокурорского реагирования
в отношении ООО «ПО Электро групп».

2. Провести проверку законности действий ОАТИ г. Москвы,
выдавшего ООО «ПО Электро групп» новый продленный ордер
№ 15070068/3 от 18.08.2017 со сроком действия до 30.05.2018 на проведение
работ, несмотря на систематические нарушения Подрядчиком
законодательства, многократные привлечения его к административной
ответственности, замораживание работ с начала мая 2017 года.



3. Провести проверку законности выдачи ДПИОСС г. Москвы
положительного заключения на проект «Инженерные коммуникации
прокладки линии электропередачи 10 кВ». В частности, установить
виновных в нарушении требований Постановления Правительства Москвы от
(в ред. ППМ от 30.09.2008 No. 878-ПП) "О Схеме рекреационного
использования территорий Природного комплекса города Москвы" и принять
меры к корректировке проекта в плане прокладки кабельных линий строго
под запечатанными поверхностями, без повреждения зеленых насаждений.

4. Принять меры к ограничению, приостановлению вплоть до
прекращения работ по ордеру № 15070068/3 от 18.08.2017, в соответствии со
ст.ст. 34, 54 Федерального закона «Об охране окружающей среды» и
Постановлением Правительства Москвы от (в ред. ППМ от 30.09.2008 No.
878-ПП) "О Схеме рекреационного использования территорий Природного
комплекса города Москвы".

5. Сообщить о результатах рассмотрения настоящего Депутатского
запроса в установленные законом сроки.

Приложение:
1) Ответы ОАТИ на 2 л.;
2) Ответы ДПИОСС на 3 л.;
3) Ответы Префектуры ЮЗАО на 3л.;
4) Фотоматериалы.



1.Ответы ОАТИ:
1. 1. Ответ Объединения административно-технических инспекций города Москвы

Инспекции по контролю за благоустройством городских территорий
Фахми Я.М.



1. 2. Ответ Объединения административно-технических инспекций города Москвы
Инспекции по контролю за благоустройством городских территорий

Денисову А.А.



2.Ответы ДПИОСС:
2.1. Ответ Департамента природопользования и охраны окружающей среды города

Москвы, Денисову А.А.



2.2. Ответ Департамента природопользования и охраны окружающей среды города
Москвы, Матвеевой Н.Е.



2. 3. Ответ Департамента природопользования и охраны окружающей среды города
Москвы,

Омельяненко О.С.



3. Ответы Префектуры ЮЗАО:
3.1. Ответ Префектуры Юго-Западного административного округа города Москвы,

Орловой Н.А.



3.2. Ответ Префектуры Юго-Западного административного округа города Москвы,
Рычковой Е.Е.



3.3. Ответ Префектуры Юго-Западного административного округа города Москвы,
Денисову А.А.



4. Фотоматериалы








